

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE AMAMBAI PREVIBAI

ATA Nº 002/2023 CONSELHO PREVIDENCIARIO

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 13.30 horas, reuniram-se na sala de reunião do Previbai, situada na Rua da República nº 3521, os membros do Conselho Previdenciário, conforme Decreto Municipal nº 174/2023, de 03 de maio de 2023. Reuniram-se os Membros da Diretoria para a reunião ordinária convocada pela Presidente do Conselho Previdenciário , através da convocação nº 001/2023,com a seguinte pauta: 1- Elaboração do Regimento Interno do Conselho Previdenciário do PREVIBAI, 2- Conhecer as Competências do Conselho Previdenciário, 3 – Examinar as concessões dos benefícios previdenciário, 4 - Examinar as aplicações dos recursos previdenciários, 5 - Solicitar providencias a diretoria Executiva para a melhoria ao atendimento no PREVIBAI, 6 - Autorizar a participação dos Membros do Conselho previdenciário no 56º Congresso Nacional da ABIPEM em Foz do Iguaçu - PR nos dias 14/06 a 16/06/2023 e no curso de Certificação CGINV em Ponta Porã - MS nos dias 19/06 a 21/06/2023, 7 - outros. Participaram da reunião os membros titulares convocados. Josiane de Lima Lopes da Silva, Marly Charão Gomes Rosa, Sandra Mara Fernandes de Lima (suplente em substituição ao Conselheiro Dilmar Bervian), Ronaldo Luiz Vanzin, Dornali Meyer Moreira e a suplente ouvinte Rozana Fernandes. Diretoria: Diretor -Presidente João Ramão Pereira Ramos, Diretor de Previdenciário Glevce Brandão e Diretor Financeiro Clediomar Arce dos Santos. Item 1 - Por falta de tempo hábil. será realizada uma reunião extraordinária para elaboração e aprovação do Regimento Interno do Conselho Previdenciário do PREVIBAL Item 2 – Foi explanada e debatido o assunto das competências do Conselho Previdenciário e todos estavam de acordo. Item 3 – foram concedidas quatro aposentadorias voluntarias por tempo de serviço, todas sem intercorrências, a diretora explicou os cálculos de média com a nova Lei, se integral ou proporcional e também sobre pensões antigas que foi redistribuída as cotas e ficaram pensões da Lei Nova para o próximo mês e também as aposentadorias por invalidez que precisam passar por perícia médica. No item 4 foi feito um breve relato sobre os repasses patronal e o déficit atuarial, os valores aplicados do mês de maio deu uma soma de R\$ 35.427.779,71 do Banco do Brasil. R\$ 2.390.787,29 do Banco Sicredi, R\$ 32.649.728,22 da Caixa Econômica perfazendo um total de R\$ 70.468.295,22. Item 5, foi solicitado a melhoria do site do PREVIBAI. No Item 6 – foi deliberado sobre a participação nos cursos 56º Congresso Nacional da ABIPEM em Foz do Iguaçu - PR nos dias 14/06 a 16/06/2023 dos membros do Conselho Previdenciário: Dornali Meyer Moreira, Ronaldo Luiz Vanzin e Marly Charão Gomes Rosa, Diretoria: João Ramão Pereira Ramos. Glevce Brandão e Clediomar Arce dos Santos e do Conselho Fiscal Maria Fatima Soares Tobias dos Santos e irão receber três diárias para a participação. No curso de Certificação CGINV em Ponta Porã - MS nos dias 19/06 a 21/06/2023 Josiane de Lima Lopes da Silva, Sandra Mara Fernandes de Lima, Rozana

RUA DA REPÚBLICA 3521 - FONE (0**67) 3481-3826 - CEP 79.990-000 - AMAMBA



Sino &



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE AMAMBAI PREVIBAI

Fernandes, Ilda Dias de Assis, Dilmar Bervian e Jode Mayara dos Santos Saldanha e do Conselho Fiscal: Suzenilto do Amaral, Fatima Pereira de Moraes, Maria Jose Castanha de Melo, Nidía Eliane Peixer e Adiles Sarmento Campos que irão receber diárias correspondente aos dias de participação. Item 7 – ficou deliberado que as reuniões mensais do Conselho serão todas as segundas feiras da segunda semana de cada mês, nada mais a tratar, eu Josiane de Lima Lopes da Silva, encerro a presente Ata que fica por mim assinada e pelos demais presentes.

Josiane de Roina Ross da Silva, quya Brondos Warly Charao Jomes 1200a Jandra Mara Hersen Horeira CASIO HAR ARCE DOS ENTOS AS Jandra mara Fernandes de Lima Pourer Po 20 NA LAD 612 VAVIN